福建省教育厅文件

闽教科〔2017〕87号

福建省教育厅关于开展2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软件和信息技术专项”申报立项工作的通知
各高等学校：
为推动产学研用深度融合，促进高校科研成果转移转化，服务我省软件和信息产业发展，经研究，决定开展2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软件和信息技术专项”申报立项工作。现就有关事项通知如下：
1、 申报要求
（一）申请人（指项目负责人，下同）应为2015年以来带队参加“海峡两岸信息服务创新大赛暨福建省计算机软件设计大赛”并获得一等奖的高校团队指导教师。
（二）申请人应为我省高校在职教师或科研人员，且具有3年以上工作经验或具有中级及以上专业技术职称。
（三）申请人应在2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软件和信息技术专项”课题目录所列范围内选题。
二、立项程序
（一）共立项资助20项左右，每项资助1.5万元，资助经费由海峡两岸信息服务创新大赛暨福建省计算机软件设计大赛组委会（简称“海峡组委会”）负责。项目执行期为1.5年。
（二）我厅委托海峡组委会组织项目立项评审，立项名单报我厅审核后下达。
三、项目申报及材料报送
采取“个人申报、学校审核、统一评审”的方式进行立项。项目申请人填写《2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软件和信息技术专项”申请书》（每个项目1份），经学校科研管理部门审核并加盖学校公章后于2017年11月30日前报送海峡组委会，电子版发送至168585766@qq.com，逾期不予受理。
联系人：海峡组委会黄宇乐、李惠莲，电话：0591－87860151-832/833；省教育厅科技处吴舒伟，电话：0591-87091238。
附件：1. 2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软
件和信息技术专项”申请书
2. 2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软
件和信息技术专项”课题目录
福建省教育厅
                                   2017年9月22日
(主动公开)

福建省教育厅办公室              2017年9月 22日 印发

附件1
2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软件和信息技术专项”

申   请   书
	项目名称：

	项 目负责人：

	申 报 单 位：
	（盖章）

	申请日期：
	         年       月       日

福 建 省 教 育 厅 制
二0一七年
填 表 说 明

    一、简表的内容应严格按规定填写。凡选择性栏目，请在提示符A、B、C……上打“(”，其余栏目说明如下：
项目名称——要确切反映研究内容，字数最多不超过25个汉字（包括标点符号）。

所属领域——新一代信息技术、计算机软件、移动互联网、集成电路、机器人与智能制造、物联网、工业软件、VR技术、云计算与大数据、信息安全、动漫游戏、科技文创。
起止年月——申请资助年限一般在一年半以内。

所在单位名称——须按单位公章填写全称。
项目主要研究内容与预期研究成果摘要——表述要通俗、精练，总字数不得超过150个汉字，包括标点符号（占一格）。无法用汉字表达的外文用印刷体书写。
二、申请书采用A4幅面，于左侧装订成册。各栏空格不够时，请自行加页。
三、凡递交的申请书及附件一律不退还，请申请者自行复制留底。
简                表
	申

请

人
	姓    名

	性    别

	所在单位

	最后学位

	最后学历

	研究专长

	专业职务

	行政职务

	身份证号

	联系电话

	手    机

	电子邮箱

	研
究
项
目
	项目名称

	所属领域

	起止年限
	201 年  月— 201  年   月

	申报课题
	□高精度穿心开启式电流互感器

□基于LCD技术光固化3D打印机研发

□事件热度分析系统

□带在线惯量辨识的伺服驱动器设计

□停车场空位信息采集系统

□遗传方法策略生成器

□基于《功夫鸡》新系列动画片的创作探索新“中国动画学派”的发展之路

	项目成熟度
	□小试阶段   □中试阶段   □已实现小批量生产 □产业化阶段

	技术水平
	□国际领先   □国际先进   □国内领先   □国内先进

□一般水平

	知识产权状态
	□授权国外有效发明专利   □授权国内有效发明专利

□国内有效实用新型专利   □其他知识产权

	项目获奖情况

	各类奖金

资助情况

	是否具有

以下资料
	□项目可行性报告   □查新报告   □鉴定证书   □检测报告

□认定证书   □用户意见

1、 项目负责人或课题组简介
	项目组
人员
	总数
	高级职称
	中级职称
	初级职称
	辅助人员

	概述研发优势以及在产学研合作方面取得的成就。

2、 项目简介
	摘  要（一百五十字左右）

研究主要内容及预期研究成果

	具   体   介   绍
	1.技术特点和优势。（写明项目立项背景、知识产权情况、并与国内外现有技术做比较）

	2.实用性和应用领域。

	3.市场前景。

三、预期成效
	1.对提升企业技术创新能力的作用。

	2.预期经济效益。（新增产值，是否打破国外垄断等）

	3.体制、机制的创新。

	4.预期社会效益。（就业、服务中小企业、环保等）

四、主要研究人员情况

	姓名
	性别
	出生年月
	学历
	职务
	职称
	研究专长
	电话

五、本课题经费预算

六、课题申请人所在单位（或部门、院、系等）意见
	年      月      日

七、海峡两岸信息服务创新大赛组委会审核意见
	年      月      日

八、福建省教育厅审核意见
	年      月      日

附件2
2017年度福建省中青年教师教育科研项目“软件和信息技术专项”
课  题  目  录
海峡两岸信息服务创新大赛
暨福建省计算机软件设计大赛组委会
2017年制
目  录
2高精度穿心开启式电流互感器

3基于LCD技术光固化3D打印机研发

4事件热度分析系统

5带在线惯量辨识的伺服驱动器设计

6停车场空位信息采集系统

7遗传方法策略生成器

8基于《功夫鸡》新系列动画片的创作探索新“中国动画学派”

HYPERLINK \l "_Toc488068253"的发展之路

项目单位：福建奥通迈胜电力科技有限公司
项目名称：高精度穿心开启式电流互感器
项目要求：
一、技术背景
开启式铁心电磁式电流互感器一直是电气设备中电流检测的主要工具，在电力系统继电保护应用中发挥着重要作用，系统对开启式电流互感器精度要求越来越高。开启式电流互感器属于电流互感器，同样是利用电磁感应原理进行工作，现在对电流互感器的研究主要体现在怎样提高其精度方面，因此，如何利用电磁感应原理而又不断改善电流互感器的精度性能成为亟待解决的问题。
二、技术要求
穿心开启式电流互感器作为电流信号传感器，大量应用在电力系统中，为了提高其测量精度，需要建立理论分析和工程应用相结合的穿心开启式电流互感器仿真模型（包含稳态和暂态模型），利用软件模拟电流互感器内部的电磁过程，并可进行电磁兼容、外部磁场、铁芯材料、线圈匝数、尺寸等对电流互感器影响的研究。并进行误差分析以及对物理设备进行性能改进，设计出基于穿心开启式电流互感器的、高精度（指标面议）以及高可靠性的电流测量传感器。
 三、技术特点
（一）建模要求
对开启式电流互感器进行建模并仿真，从电磁兼容性、外部磁场、铁芯材料、线圈安匝数、尺寸等方面进行分析，提出改进措施，并设计出满足技术要求的实物。
（二）结构
开启式，硅钢、软磁或其他高性能铁芯材料。
（三）成型尺寸
内径小于45mm，外径小于60mm，厚度小于30mm。
（四）宽量程、高精度
电流测量范围：0～1000A

精度：0～100A，±2A

100～1000A，±1%

（五）无侵入性
要求能直接夹持在被测导线上，进行非侵入式测量，不必断开被测电路。
项目单位：福建时创电子科技有限公司
项目名称：基于LCD技术光固化3D打印机研发
项目要求：
一、技术背景
3D打印技术是当前一种新型快速成型增材制造技术。通过对数字模型多层叠加原理制造模型或产品。3D打印技术克服了传统机械加工无法实现的特殊复杂结构的障碍，实现了任意复杂结构部件的简单化低成本的生产。目前主要应用的3D打印技术分为，热熔塑胶基础技术FDM。激光烧结成型技术SLS\SLM。激光光固化成型技术SLA\DLP。
二、技术要求
增材制造之3D打印快速成型工艺,采用LCD液晶成像技术，选择性透光固化液态光敏固化树脂，实现固化快速成型。
三、技术特点
（一）采用液晶屏LCD成像原理，在计算机或独立控制系统的驱动下，由计算机程序提供图像信号。在液晶屏幕上出现选择性的透明区域。
（二）在紫外光源的照射下，液晶屏幕的图像透明区域对紫外光阻隔减小，在没有图像显示的区域，紫外光线被阻挡。透过液晶屏的紫外光线构成紫外光图像区域。
（三）在液晶屏幕的表面安放光固化液态树脂承载槽草地为透明薄膜，紫外光线经过透明薄膜照射到液态光固化树脂，被紫外光照射的树脂产生固化反映，照射到的液态树脂现成固态。液晶屏幕不透光的部分遮挡了紫外光线。被遮挡部分的液态光固化树脂没有被紫外光线照射到，因而仍然保持液态。固化的树脂就是计算机的模型。
（四）液晶显示屏的显示精度高。例如分辨率为1280 X 768 像素，12英寸显示屏点阵精度达到0.16X0.16mm。也就是说透过液晶显示屏成像的产品成型的尺寸精度可以达到0.16mm。
（五）液晶屏成像直接接触性成型，图形变形率低，实现高精度成型。
（六）成型尺寸：大于50mm×50mm×50mm

（七）光源：采用405nmUVLED蓝光光源
（八）采用时创科技专利斜拉分离技术
项目单位：福建新意科技有限公司
项目名称：事件热度分析系统
项目要求：
1、 技术背景
网络爬虫（Web crawler），是一种按照一定的规则，自动地抓取万维网信息的程序或者脚本，它们被广泛用于互联网搜索引擎或其他类似网站，可以自动采集所有其能够访问到的页面内容，以获取或更新这些网站的内容和检索方式。从功能上来讲，爬虫一般分为数据采集，处理，储存三个部分。对于大数据行业，数据的价值不言而喻，在这个信息爆炸的年代，互联网上有太多的信息数据，合理利用爬虫爬取有价值的数据，是弥补自身先天数据短板的不二选择。
二、 技术要求
充分利用网络爬虫、云计算、智能分析等新兴信息技术手段，通过互联网采集相关热点信息，对其进行智能分析，并完成有价信息的推送。例如：上市公司的热点新闻、财务报告等。本主题重在探索未来大数据智能分析，通过公司互联网信息聚合，分析提取热点事件，及时推送给移动客户端，提高热点事件的响应及时性，推动相关智能分析应用发展。
三、技术特点
(1) 采用J2EE作为“事件热度分析系统”服务平台的技术平台基础架构，使用网络爬虫技术，结合大数据分析计算，智能推送周边相关应用服务，服务以iOS或Android手机应用形式提供给最终用户，应用可以采用HTML5的表现层方式展示。
(2) 客户端开发：微信公众号
(3) 大数据分析技术：采用hadoop/spark平台对聚合数据进行分析
(4) 互联网信息聚合：采用网络爬虫技术对公司信息进行抓取
(5) 在课题题要求范围内，选取最佳实现方案，需考虑网站的爬取和分析效率，扩展性，可维护性等
(6) 交付产物：可运行应用及实现方案说明书
项目单位：福建睿能科技股份有限公司
项目名称：带在线惯量辨识的伺服驱动器设计
项目要求：
一、项目背景
目前的大多数伺服系统都是采用PID控制，相应的PID参数在负载运行之前已预先设定好。多数的伺服驱动器电流环参数都已经固化，此时电流环的闭环特性已经确定下来，系统的惯量与速度环的带宽和位置环带宽有着紧密的联系。在运行过程中，负载的惯量可能会随时变化，需要调整位置环参数和速度环参数来匹配实际的系统惯量，因此在线辨识惯量尤其重要。快速准确的辨识转动惯量算法是目前首要解决的关键技术之一。
二、技术要求
随着工业自动化和制造业的快速发展，对高性能的伺服系统有了更高的要求，这些要求包括快速跟随性，位置准确性等。大多数的伺服系统都应用在时变惯量的运动控制场合，伺服系统的转动惯量会因为负载的惯量变化而跟着变化，此时伺服系统的性能会受到很大的影响。为了满足工业自动化领域的高性能要求，需要准确的辨识负载惯量大小。
三、项目技术特点
（一）在伺服系统负载模型结构已知的条件下，在多个周期的数据采样获取信息后，使用辨识算法处理获得的数据，通过采集新的数据不断地对先前的估计值进行修正，最后得到比较准确的估计值，这种方法称为在线辨识。
（二）选择合适的辨识方法，建立算法模型框图，分析辨识算法的特点，通过仿真或实物测试，验证出能够满足辨识速度和误差要求的算法。

（三）辨识误差 5%以内，辨识速度 50个采样周期。
（四）伺服驱动器，采用矢量控制，控制对象为三相永磁同步电机，电机带编码器。
项目单位: 新东网科技有限公司
项目名称: 停车场空位信息采集系统
项目要求:

1、 技术背景
近年来，随着人民生活水平的提高，机动车数量的迅速增长，使得停车位成了稀缺资源。停车难的问题一直困扰着广大市民，给市民的正常生活带来了很大的不便。“停车难”已成为城市通病，因停车问题引发的纠纷屡见不鲜。
政府不断出台政策鼓励公共停车场的建设，新增停车位的数量确实可以直接缓解部分区域停车难的问题。然而，停车场建设周期长、停车位利用率高低不均，使得停车难问题的解决无法达到预期效果。如何提高现有停车场利用率，是快速解决停车难的有效途径。
2、 技术要求
快速获取目的地周边停车场位置及实时空位信息，将需要停放的车辆引导至目的地附近有空位的停车场，成为解决停车场难问题的关键。
考虑到各个停车系统建设标准不统一，采用接口开发、系统对接的方案，将存在很大工作量。因此，需建设一套独立的空位信息采集系统。
3、 技术特点
(1) 目标
建设一套独立的停车场空位信息采集系统
(二)内容
软件包含1套软件管理平台、1个Android手机网客户端、1个iOS手机客户端；硬件包含1套空位信息采集硬件
（三）功能要求
1、软件：
1) 停车场信息的增删改查。以图示、列表的方式，展示当前位置周边的停车场基础信息，包括停车场图片、地址、收费标准、总车位、空闲车位等
2) 接收空位采集硬件上报的空闲车位变化信息，根据空闲车位信息的变化，对停车场实时空闲车位信息进行计算
3) 对外提供停车场信息（包括图片、地址、收费标准、总车位、空闲车位等信息）系统接口
2、硬件：
1) 实时采集停车场入场口和出场口的信息，上报给系统平台
2) 车辆进出采集建议使用超声波传感器、倾角传感器等
3、注意事项：
1） 有部分停车场属于同进同出，需对进出进行区分
2） 硬件设备要便于安装，传感器建议自带电池
项目单位：上海商羊资产管理有限公司
项目名称：遗传方法策略生成器
项目要求：
一、技术背景
程序化交易是指盘中不再以人的主观观点进行多空交易，而是利用计算机使用一系列的交易指标把人们盘中交易的策略编辑到电脑程序中完全使用电脑交易的行为，相对主管交易有如下优势：克服人性贪婪恐惧的弱点，具有完美的执行力；可以更精细地把握市场机会，对行情判断高效迅速；更广泛的关注数量众多的交易品种。
遗传算法（GA）是一种优化仿生的随机搜索算法,模仿了自然界中生物进化的方法来解决数学问题中的最优化问题。遗传算法具有以决策变量的编码作为运算对象和直接以目标函数值作为搜索信息避开函数求导问题等优点。遗传算法将数学求解优化问题中的自变量，目标函数转化为了“染色体”和 “适应度函数”，将优化步骤转化为了“优胜劣汰”。对所有优化问题的自变量经过一代一代的变异进化，最后获得使个体最适应外界环境的染色体，从而解决了数学中最优化问题的难题。
二、技术要求

应用遗传算法，输入多样的交易标的的历史行情数据，结合不同技术指标的计算方式，并以收益曲线为目标的优化，以期获得在历史数据中表现得更优秀的交易策略。
三、项目要求
（一）导入数据：
格式 ：[日期，时间，开盘价，最高价，最低价，收盘价，成交量，成交额]。（出题者可提供数据）；输入交易成本；
（二）自定义输入：
用户可以选择以自定义的指标、价格形态、产品相关性描述和基本面数据，作为   策略生成器的输入信号；
（三）训练框架：多个训练目标函数模型可选（净利润，胜率，交易次数，最大资产回撤，夏普率，单日最大资产回撤比率，盈亏比，等等），要求可复选，可输入权重向量； 多个下单模型（建仓、平仓和止损，下根bar开盘进场，当前bar触价进场等）。一般商品、期权交易模型。定义样本内(In-Sample)和样本外(Out of Sample, OOS)数据比例。
（四）实时检测策略表现：每次进化过程中存活下来的优解策略，都会在样本外 (Out of Sample, OOS) 数据做模拟交易，得出样本外 OoS 盈利 (OoS Profit) 和回撤 (OoS Draw Down) 的成绩。让用户一目了然地看到进化过程中每一个的优解策略的盈利和回撤。用户在斟酌表现后，如果对交易策略尚不满意，可以选择重回第3步，挑选其他不同框架重新训练。
（五）转化策略成第三方交易平台代码：用户在当中找到了合意的交易策略， 可将策略自动转换为基于如 Multicharts (MC)、Tradeblazer等等为基础的平台原始代码，在用户习惯使用的平台上进行回测、模拟交易或实盘交易。
项目单位: 福州零壹动漫有限公司
项目名称: 基于《功夫鸡》新系列动画片的创作探索新“中国动画学派”

          的发展之路
项目要求:
一、技术背景
    通过这个课题探索研究中华民族的文学和艺术精髓如何与动漫相结合，通过动漫形式表现出来，打造有商业和艺术价值的优质“中国学派”的动画片；通过这个项目培养出更多新一代的动画人，有艺术眼光的制片人，有商业能力的经纪人，有职业操守、严于律己、勇往直前、天马行空的动画导演和动画制作团队。
二、 技术要求
一集 11分钟 完整的《功夫鸡》动画系列剧集，包括（剧本、故事脚本、分镜头台本、设计稿、人物设定、背景设定、配音配乐文件、全部后期源文件）；
三、技术特点
（一）制作软件:FLASH和TBS。
（二）制作要求： 以现有《功夫鸡》剧集为参考。借鉴现有的功夫鸡系列的故事模版创作结构，可以自己创新，不能影响功夫鸡品牌的特色和角色魅力。内容完整，主题明确，内容积极向上。

- 2 -
- 1 -